Página - 1

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

17/10/2023

REDE Nº 124

Prezados,

ASSUNTO 01: INSCRIÇÃO PARA PROFESSOR ORIENTADOR DE CONVIVÊNCIA – POC –

2024

Público-alvo: Diretor, Coordenador de Organização Escolar – COE, Professor Orientador de

Convivência – POC, Professores.

SELEÇÃO PARA PROFESSOR ORIENTADOR DE CONVIVÊNCIA

EDITAL Nº 02/2023

A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, por meio deste edital, torna público o processo

seletivo para o cargo de Professor para Orientação de Convivência, de acordo com a Resolução

44/2023, para preenchimento de vagas nas unidades escolares do estado de São Paulo.

1. DAS VAGAS

1.1. Serão oferecidas vagas de PROFESSOR PARA ORIENTAÇÂO DE CONVIVÊNCIA nas seguintes

unidades escolares, acesse https://docs.google.com/spreadsheets/d/1NUzV8_9lOWQV4vkwN-

lRgdM9alVykCRldgqr--q6cog/edit?usp=sharing

1.2. Nesse processo, o docente somente poderá se inscrever para participar da seleção em sua

unidade de classificação ou controle de frequência.

1.3. O número de vagas disponíveis pode variar de acordo com as necessidades específicas de

cada unidade escolar.

2. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1. O candidato interessado em concorrer a uma das vagas deverá atender aos seguintes

requisitos:

2.1.1. Ser professor titular de cargo (categoria A) ou ocupante de função-atividade (categoria

F);

2.1.2. Não possuir antecedentes funcionais desabonadores;

2.1.3. Estar em pleno gozo dos direitos políticos;

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1NUzV8_9lOWQV4vkwN-lRgdM9alVykCRldgqr--q6cog/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1NUzV8_9lOWQV4vkwN-lRgdM9alVykCRldgqr--q6cog/edit?usp=sharing

  Página - 2

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

2.1.4. Estar regularizado junto às obrigações eleitorais e militares (quando aplicável);

2.1.5. Não ter sido penalizado em Processo Administrativo Disciplinar nos últimos 5 (cinco) anos.

3. DAS FASES DO PROCESSO SELETIVO

3.1. O processo para preenchimento das vagas ocorrerá no período de 16/10/2023 a

31/10/2023, considerando os seguintes momentos:

3.1.1. Teste de Perfil:

3.1.1.1. Os candidatos inscritos, no período de 16/10/2023 a 22/10/2023, serão submetidos a

uma Análise de Perfil, cujo objetivo é avaliar suas habilidades e competências relacionadas às

funções do cargo de Professor para Orientação de Convivência;

3.1.1.2. Para realizar a inscrição, o candidato deve acessar o link:

https://forms.gle/8b4TpAmiUtUamTxV8

3.1.1.3. Os candidatos responderão um questionário com 30 questões sobre temática

relacionada ao perfil do professor de convivência, com duração de 90 minutos, conforme

orientações descritas no ato de inscrição.

3.1.2. Entrevista com a Unidade Escolar:

3.1.2.1. No período de 23/10/2023 a 26/10/2023, os candidatos de cada Unidade Escolar que

obtiverem melhor desempenho satisfatório, igual ou acima de 80%, no teste de perfil, serão

convocados para uma entrevista com a equipe local;

3.1.2.2. Será convocado para a entrevista, com a equipe da Unidade Escolar, um número de

candidatos correspondente a 125% do número de vagas da localidade, permitindo assim,

escolher o candidato com o perfil mais adequado a atividade de Professor Orientador de

Convivência;

3.1.2.3. Na entrevista, serão avaliados aspectos como a motivação do candidato, experiência

prévia, e sua adequação ao ambiente escolar além dos itens descritos no artigo 3º da Resolução

SEDUC 44, de 11 de outubro de 2023;

3.1.2.4. A data, horário e local das entrevistas serão comunicados aos candidatos selecionados

por e-mail.

4. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

4.1. Em caso de empate na pontuação final, serão adotados os seguintes critérios de desempate:

4.1.1. O professor que já ocupa a posição de Professor Orientador de Convivência na unidade

escolar terá preferência na ordem de classificação;

https://forms.gle/8b4TpAmiUtUamTxV8

  Página - 3

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

4.1.2. Caso o empate persista após a aplicação do critério mencionado anteriormente, será

considerado o tempo utilizado na realização do teste de perfil, sendo favorecido o candidato que

tenha concluído o teste em menos tempo.

5. DOS RESULTADOS

5.1. Será selecionado o candidato mais qualificado de cada unidade escolar que tenha participado

da entrevista.

5.2. Os resultados do processo seletivo serão disponibilizados conforme descritos no item 3, em

consonância com o cronograma.

5.3. A relação final dos professores selecionados será publicada em Diário Oficial, conforme

cronograma.

6. CRONOGRAMA

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. A inscrição do candidato implicará a aceitação das normas estabelecidas neste edital.

7.2. O candidato que não atender aos requisitos estabelecidos será eliminado do processo.

7.3. É de responsabilidade do candidato a veracidade das informações prestadas e a

apresentação dos documentos solicitados no edital.

7.4. O não comparecimento ou não participação do candidato nas etapas do processo implicará

na sua eliminação.

7.5. As disposições deste Edital estarão sujeitas a adequações que respeitem quaisquer

alterações de dispositivos legais supervenientes.

7.6. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

  Página - 4

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

CARINA ALICE DE OLIVEIRA – PEC de Convivência

                                     Núcleo Pedagógico

ASSUNTO 02: REUNIÃO DE ALINHAMENTO – ATPC EFAPE

Conforme portaria da Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino Região de Santo André,

estão convocados, nos termos da Resolução SE 62/17, um (01) Coordenador de Gestão

Pedagógica (CGP) e um (01) Coordenador de Gestão Pedagógica Geral (CGPG) das unidades

escolares para a reunião de alinhamento sobre ATPC EFAPE, que será realizada em formato

online, via Teams, conforme link abaixo:

Data: 20/10/2023

Horário: 10h00 – 11h30

Local:

Plataforma Teams, mediante link:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_NDc0NDUyMGMtYmRkMC00YmNiLTlmZmYtMzE3MWY4MjAzYTY0%40thread.v2/0?co

ntext=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-

ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22ea8ca959-2447-404a-b375-6677980ecfac%22%7d

                                     Núcleo Pedagógico

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDc0NDUyMGMtYmRkMC00YmNiLTlmZmYtMzE3MWY4MjAzYTY0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22ea8ca959-2447-404a-b375-6677980ecfac%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDc0NDUyMGMtYmRkMC00YmNiLTlmZmYtMzE3MWY4MjAzYTY0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22ea8ca959-2447-404a-b375-6677980ecfac%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDc0NDUyMGMtYmRkMC00YmNiLTlmZmYtMzE3MWY4MjAzYTY0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22ea8ca959-2447-404a-b375-6677980ecfac%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDc0NDUyMGMtYmRkMC00YmNiLTlmZmYtMzE3MWY4MjAzYTY0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22ea8ca959-2447-404a-b375-6677980ecfac%22%7d

  Página - 5

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

ASSUNTO 03: CONVOCAÇÃO - COLETA DE CLASSE/AJUSTE E MATRÍCULA

A Senhora Dirigente Regional de Ensino, convoca os GOE – Gerente de Organização Escolar,

das unidades escolares para a reunião de trabalho “Coleta de Classe/Ajuste e Matrícula ”, a ser

realizada de forma presencial conforme segue:

GRUPO 1

Data: 19/10/2023 (quinta-feira) - das 9h às 13h - Sala 04

• ANTONIO FRANCISCO PAVANELLO PROFESSOR

• ATILLIO TOGNATO

• CARLOS GARCIA DOUTOR

• CRISTINA FITTIPALDI PROFESSORA

• EDEVALDO PERASSI PROFESSOR

• FELICIO LAURITO DOUTOR

• GABRIEL GONCALVES PROFESSOR

• HOMERO THON

• JOAQUIM DA FONSECA SARAIVA

• LOUIS JOSEPH LEBRET PADRE

• LUIZ MARTINS

• MANOEL GRANDINI CASQUEL DOUTOR

• NAGIB MIGUEL ELCHMER PROFESSOR

• NELSON CARDIM DE BRITO PROFESSOR

• ODNEI MARIA MARTINS SANTURBANO PROFESSORA

• OSCAVO DE PAULA E SILVA PROFESSOR

• VALENTIM AMARAL DEPUTADO

GRUPO 2

Data: 19/10/2023 (quinta-feira) - das 9h às 13h - Sala de Informática

• 16 DE JULHO

• ADAMASTOR DE CARVALHO PROFESSOR

• AGNALDO SEBASTIAO VIEIRA PADRE

• BENERALDO DE TOLEDO PIZA PROFESSOR

  Página - 6

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

• CARLOS DE CAMPOS DOUTOR

• CELSO GAMA DOUTOR

• EDUCADOR PEDRO CIA

• ESTHER MEDINA PROFESSORA

• JOAQUIM LUCIO CARDOSO FILHO

• JUAREZ TAVORA MARECHAL

• NADIR LESSA TOGNINI PROFESSORA

• ORDANIA JANONE CRESPO PROFESSORA

• OVIDIO PIRES DE CAMPOS PROFESSOR

• PAULO VI PAPA

• RENER CARAM PROFESSOR

• SERGIO MILLIET DA COSTA E SILVA

• VALDOMIRO SILVEIRA

GRUPO 3

Data: 20/10/2023 (sexta-feira) - das 9h às 13h - Sala 04

• ANTONIO ADIB CHAMMAS

• ARISTIDES GREVE PADRE

• CARLINA CACAPAVA DE MELLO PROFESSORA

• CELSO AUGUSTO DANIEL PREFEITO ENGENHEIRO

• CLOTILDE PELUSO PROFESSORA

• IVONE PALMA TODOROV RUGGIERI PROFESSORA

• JOAO GALEAO CARVALHAL SENADOR

• JOSE AUGUSTO DE AZEVEDO ANTUNES PROFESSOR

• LACERDA FRANCO SENADOR

• LUIZ LOBO NETO DOUTOR

• MARIA DE LOURDES GUIMARAES PROFESSORA

• MIQUELINA PEDROSO MAGNANI PROFESSORA

• OITO DE ABRIL

• VISCONDE DE TAUNAY

  Página - 7

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

GRUPO 4

Data: 20/10/2023 (sexta-feira) - das 9h às 13h - Sala de Informática

• AMARAL WAGNER

• AMERICO BRASILIENSE DOUTOR

• CLOTHILDE MARTINS ZANEI PROFESSORA

• FIORAVANTE ZAMPOL

• FRANCISCA HELENA FURIA II PROFESSORA

• GENEROSO ALVES DE SIQUEIRA DOUTOR

• INACIA TERUKO INAGAKI PROFESSORA

• INAH DE MELLO PROFESSORA

• JOAO BAPTISTA MARIGO MARTINS

• JOAO PAULO I PAPA

• JOSE BRANCAGLIONE PROFESSOR

• JOSE CALVITTI FILHO PROFESSOR

• JOSE CARLOS ANTUNES PROFESSOR

• JOSE HENRIQUE DE PAULA E SILVA PROFESSOR

• NELSON PIZZOTTI MENDES PROFESSOR

• ONDINA RIVERA MIRANDA CINTRA PROFESSORA

• PARQUE MARAJOARA II

• PAULO EMILIO SALLES GOMES

• PERCIO PUCCINI PROFESSOR

• RUBENS MOREIRA DA ROCHA PROFESSOR

• WALDOMIRO GUIMARAES PROFESSOR

• WANDA BENTO GONCALVES PROFESSORA

Atividade a serem realizadas:

Ajustes e coletas das classes (FGB, Itinerário, Expansão), conferência dos alunos em

continuidade matriculados para o ano letivo de 2024, matrícula dos alunos (FGB, Itinerário e

Expansão).

  Página - 8

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

Para as Escolas que ofertam o Ensino Médio, verificar quais Itinerários Formativos foram

escolhidos para as turmas de 2ª série e os Itinerários em continuidade para a 3ª série para o

ano letivo de 2024, trazer essas informações para facilitar a coleta das classes.

Observações:

Na impossibilidade da presença do(a) GOE, poderá comparecer o(a) substituto(a) ou

funcionário(a) que execute a atividade de Coleta de Classe e Matrícula na Secretaria Escolar

Digital - SED.

Se a escola dispuser de mais um funcionário que possa prestar assistência ao GOE durante o

dia da convocação, recomendamos que seja designado para auxiliar, especialmente para as

unidades escolares que possuem grande quantidade de classes no Ensino Médio de 2024.

Solicitamos que tragam a lista atualizada das classes de 2023 para que possamos efetuar a

alocação adequada dos alunos nas turmas de 2024.

Infelizmente, não será viável alterar a data da convocação, uma vez que organizamos as

Unidades Escolares com base no tipo de ensino e período de atendimento.

Local: Diretoria de Ensino de Santo André, Sala de Informática e Sala 05, Rua Das Figueiras

1245 – Bairro Jardim – Santo André.

Renan Ribeiro dos Santos – Diretor Técnico II

                                     Centro de Informações Educacionais e Gestão da Rede Escolar